
MUNICIPIUL ZALĂU
PRIMAR

450016 - Zalâu, Piaţa luliu Maniu nr.3, Judeţul Sâiaj 
Telefon: (40)260.610550 
http://wvwv.zalausj .ro

Pax.(40)260.661869 
e-mail: primaria@2alausj.ro

DISPOZIŢIA nr. 1322 
din 12.12.2025

privind convocarea Consiliului local al municipiului Zalău în şedinţă ordinară pentru data de
18 decembrie 2025, orele 09,00

Primarul municipiului Zalău;
In conformitate cu prevederile art.134 alin.l lit.a, alin.3 Ut.a şi art.135 din OUG nr. 57 

din 5 iulie 2019 privind Codul Administrativ;
Referatul Direcţiei administraţie publică nr. 99653 din 12.12.2025; Proiectul de dispoziţie; 
In temeiul art.155 alin.l lit.e şi art. 196 alin.l Ut b şi art. 243 alin.l Ut. a din OUG nr. 57 

din 5 iulie 2019 privind Codul Administrativ;

DISPUN:

Art.l.^e convoacă Consiliul Local al municipiului Zalău, în şedinţă ordinară, pentru data 
de 18 decembrie 2025, orele 09,00 ce se va desfăşura cu participarea fizică a consilierilor locali, 
în Sala de şedinţe a Primăriei Municipiului Zalău (etaj I), cu următorul proiect al Ordinii de zi 
ce constituie anexă la prezenta Dispoziţie.

Accesul publicului la şedinţa consiliului local se va asigura pentru cetăţenii ce au 
domiciliul/ reşedinţa în municipiul Zalău, în baza unei solicitări scrise depusă înainte de data 
şedinţei, doar în limita spaţiului disponibil în sala de şedinţă, precum şi online prin mijloace 
electronice.

Datele de acces la plaforma online vor fi comunicate solicitanţilor.
Art.2.Materialele înscrise pe ordinea de zi a şedinţei Consiliului Local vor fi puse la 

dispoziţia consilierilor locali prin postarea acestora, în format electronic-PDF pe şîte-ul instituţiei
Şedinţele Consiliului Local-Proiecte de Hotărâri.

Art.3.Consilierii locali pot fonuula sau depune amendamente asupra proiectelor de 
hotărâri înscrise pe ordinea de zi.

Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează Direcţia 
administraţie publică.

Art.S.Prezenta dispoziţie se comunică cu:
-Instituţia Prefectului judeţul Sălaj, Primarul municipiului Zalău 
-Direcţia administraţie publică,
-Direcţiile şi serviciile din cadrul aparatului propriu 
-Consilieri locali

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 
Marin a-BiamorEazacaş

PRIMAR
FLORINELORIAN

0

mA Wf JŞ
----^

întocmit,
DAP/SALAMsilu :a Vaida- Sex

http://wvwv.zalausj
mailto:primaria@2alausj.ro


MUNICIPIUL ZALĂU
PRIMAR

450016 - Zalâu, Piaţa luliuManiu nr.3. Judeţul Sâiaj 
Telefon: (40)260.610550 
http://www.zalausj .ro

Fax.(40)260.661869 
e-mail: primaria@zalausj.ro

Anexă la Dispoziţia nr. 1322/12.12.2025

ORDINE DE ZI
pentru şedinţa ordinară a Consiliului local al municipiului Zalău 

din data de 18 decembrie 2025, orele 09,00

Aprobarea Proceselor verbale ale şedinţelor Consiliului Local din 30 octombrie 2025 şi 14 
noiembrie 2025, precum şi a Ordinii de zi pentru şedinţa ordinară din 18 decembrie 2025

1.Proiect de hotărâre privind ajustarea tarifelor aferente serviciului public de salubrizare - 
activităţile de deratizare, dezinsecţie şi dezinfecţie în Municipiul Zalău, prestate de S.C. Coral Impex 
S.R.L, în baza Contractului de delegare nr.30009/06.04.2022, aprobate prin Hotărârea Consiliului Local 
nr.l62 din 05.06.2025.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

2.Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al Municipiului Zalău aprobat pentru anul 
2025 şi a bugetului activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii şi subvenţii, aprobarea 
programelor de activitate actualizate ale SC Citadin Zalău şi Citadin Salubrizare, precum şi modificarea 
listei de investiţii pentru anul 2025.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

3.Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetului local, a bugetului instituţiilor finanţate 
integral sau parţial din venituri proprii şi subvenţii, precum şi a bugetului creditului intern, la data de 
30.11.2025 pe cele două secţiimi - secţiunea de funcţionare şi secţiunea de dezvoltare.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică

4.Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă ce va conduce şedinţele Consiliului 
local al municipiului Zalău în perioada ianuarie - martie 2026.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
5.Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare pentru 

serviciul social: Centru de zi pentru persoane adulte cu dizabilităţi (cod 8899 CZ-D-I).
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

6.Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de funcţii pentru Serviciul Public Comunitar Local 
de Evidenţă a Persoanelor Zalău.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică

http://www.zalausj
mailto:primaria@zalausj.ro


- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

7.Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de funcţii pentru Aparatul de specialitate al 
Primarului municipiului Zalău.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia pentru săiiătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

S.Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului privind modalitatea de acordare a 
tichetelor sociale pe suport electronic pentru masă caldă care se acordă familiilor cu risc crescut de 
excluziune.socială.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

9.Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei, a Statului de funcţii şi â Regulamentului de 
Organizare şi Funcţionare pentru Direcţia de Asistenţă Socială Zalău.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

. lO.Proiect de hotărâre privind organizarea reţelei şcolai'e a unităţilor de învăţământ pfeuriiversitar 
de stat şi particular din mtmicipiul Zalău pentru anul şcolar 2026 - 2027.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

11.Proiect de hotărâre privind actualizarea componenţei Comisiei de avizare a cererilor de 
organizare'a adunărilor publice ce se desfăşoară pe raza municipiului Zalău, constituită în temeiul Legii 
nr. 60/1991 privind organizarea şi desfăşurarea adunărilor publice, actualizată.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

12.Proiect de hotărâre privind actualizarea modului de repartizare a locuinţelor de serviciu din 
Bloc C4, str. Dumbrava, nr. 48/A, municipiul Zalău, judeţul Sălaj.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru drepturile omului

1 S.Proiect de hotărâre privind cuprinderea în evidenţele patrimoniale ale Municipiului Zalău, a 
bunurilor reprezentând 12 buc. autobuze electrice recepţionate în baza Proceselor verbale de recepţie şi 
transmiterea acestora în concesiunea SC Transurbis SA prin "Asociaţia Metropolitană de Transport 
Public Zalău” în baza Contractului de delegare a gestiunii serviciului de transport public local de 
persoane, pe raza UAT-urilor membre ale Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară de Utilităţi Publice 
pentru Serviciul Public de Transport Local de Persoane "Asociaţia Metropolitană de Transport Public 
Zalău” nr.41/13.11.2024.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică



- Comisia urbanism
14.Proiect de hotărâre privind însuşirea documentaţiei tehnico economice întocmită de către 

Ocolul Silvic Stejarul Zalău în scopul efectuării unor lucrăii de cultură şi de întreţinere a culturilor 
instalate în anii anteriori, necesare a se efectua în anul 2026 pentru pădurea proprietatea publică a 
Municipiului Zalău.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

. 15.Proiect de hotărâre privind aprobarea preţului de referinţă al masei lemnoase pentru anul de 
producţie 2026 şi a preţului de vânzare directă a masei lemnoase provenită din fondul forestier 
proprietatea publică a Municipiului Zalău.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

16.Pfoiect de hotărâre privind adoptarea unor măsuri referitoare la adrhinistrarea pădurilor 
proprietate publică a Municipiului Zalău, pentru anul 2026.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

n.Proiect de hotărâre privind aprobarea tipului de licitaţie, a preţului de pornire la licitaţie şi a 
caietului de sarcini întocmit în vederea vânzării cantităţii de 84,65. mc de masă lemnoasă fasonată 
provenită din fondul forestier proprietatea publică a Municipiului Zalău. '
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

IS.Proiect de hotărâre privind modificarea valorii bunurilor proprietatea publică a Municipiului 
Zalău aflate în administrarea Liceului Ortodox "Sfântul Nicolae” Zalău ca urmare a executării unor lucrări 
de reparaţii capitale.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ

19.Proiect de hotărâre privind cuprinderea în evidenţele patrimoniale a bunurilor proprietatea 
privată a Municipiului Zalău, recepţionate în baza Procesului verbal de recepţie nr. 1345 din 06.11.2025, 
ca urmare a executării unor lucrări de reparaţii capitale şi transmiterea acestora în evidenţa fmanciar- 
contabilă, gestiunea şi administrarea Grădiniţei cu Program Prelungit "Voinicel” Zalău.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ

20.Proiect de hotărâre privind cuprinderea în evidenţele patrimoniale a bunurilor proprietatea 
privată a Municipiului Zalău, recepţionate în baza Procesului verbal de recepţie nr. 739 din 14.08.2025, ca 
urmare a executării unor lucrări de reparaţii capitale/ investiţii la Şcoala Gimnazială "luliu Maniu”Zalău- 
stmctui'ă a Liceului Ortodox "Sfântul Nicolae,, Zalău şi transmiterea acestora în evidenţa financiar- 
contabilăj gestiunea şi administrarea Liceului Ortodox "Sfântul Nicolae,, Zalău.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Corriisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ



21.Proiect de hotărâre privind modificarea valorii bunurilor proprietatea publică a Municipiului 
Zalău aflate în administrarea Şcolii Gimnaziale ”Simion Bămuţiu” Zalău ca uimare a sponsorizării 
executării unor lucrări de reabilitare a faţadei posterioare sală de sport din incinta şcolii.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ

22.Proiect de hotărâre privind emiterea acordului Municipiului Zalău îh vederea intabulării 
dreptului de proprietate, în domeniul privat, asupra terenului intravilan identificat cu număr cadastral 
79502, liber de sarcini, necesar asigurării tramei drumului public str. Begoniilor şi trecerea acestuia din 
domeniul privat în domeniul public al Municipiului Zalău.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

23.Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei Protocolului de colaborare nr. 5572/28.01.2021, 
încheiat în scopul organizării şi desfăşurării serviciului public de educaţie antepreşcolară în cadrul Creşei 
’^Voinicel” Zalău.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

24.Solicitarea nr. 94310 din 27.11.2025 de revocare a Hotărârii Consiliului Local nr. 359 din 
14.11.2025 privind aprobarea efectuării unor lucrări de utilitate publică în Municipiul Zalău, în vederea 
implementării proiectului „Amenajare piste de biciclete pe traseul cursurilor de apă. din Municipiul 
Zalău", inclusiv pe amplasamente ocupate de construcţii provizorii reprezentând garaje, copertine sau 
altele.

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

Diverse

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 
Marina-Bianco'Euzacaş

PRIMAR
FLORIN FLORIAN

inlocmil.D, 1AL 4/Ratuca Vaida Sex

y


